Ordiniamo che il podestà sia tenuto, entro due mesi, dopo che sarà entrato
nel regime della città di Treviso, provveda che l’acqua del Muson non entri o
vi possa entrare in malo modo nel fossato di Castelfranco provocando la deva-
stazione del castello; debba adempiere a ciò che è contenuto nel presente sta-
tuto. Se non lo farà sia multato (perdat) di lire 25 di piccoli del suo salario.
Sia pure obbligato indagare si fosse stato costruito, contro il diritto e contro
le vecchie consuetudini, sull’acqua del Muson tale che impedisca che la stessa
acqua venga a Castelfranco, come correva in antico.37
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34 Gli statuti del Comune di Treviso, vol. II, Statuti degli anni 1231-1233, 1260.1263, a cura di
Giuseppe Liberali, Deputazione si storia patria per le Venezie, Venezia, 1950, p. 267. 

35 Gli statuti del comune di Treviso (1316-1390) secondo il codice di Asolo, a cura di Gabriele
Farronato e Giovanni Netto, Asolo, 1988.

36 Gli statuti del 1316 sono stati riformati in tre libri: I Costituzionale-amministrativo, II
Diritto civile, III Diritto penale.

37 Si parla di antiche consuetudini.

Rub. 1.9.52 (ex rub. 1.284 Betto)
De provisione aque Musonis.
Ordinamus quod potestas teneatur infra duos menses, postquam intraverit regi-
men civitatis Tarvisii, provideri facere per publicatores et per alios ne aqua
Mussoni intret vel possit intrare in fossatum Castrifranci, propter quod ipsum fos-
satum devastetur. Et teneatur facere aptari ipsum busnellum per quem in trat ipsa
aqua Musoni in dictum fosatum et adimpleri que continetur in ipso statuto. Et si
non fecerit perdat vigintiquinque libras denariorum parvorum.

Riporta quanto previsto nel precedente con la variante del busnello
ossia del condotto che introduce acqua nelle fosse di Castelfranco: sia
obbligato far riattare il busnello.

Rub. 1.21.3 (ex 1. 418 Betto)
De salario dictorum consulum et eorum notariorum et preconum quando
vadunt ad providendum de aquis.
Ordinamus quod licitum sit consulibus Castrifranci cum iverint precepto
domini potetastis Tarvisii ad providendum de aquis Musoni, habere quin-
que <solidos> in die, tabelliones verum eorum tres solidos parvorum in die
pro unoquoque et precones duos solidos parvorum a comuni, excepto quod
non amplius quam bis in mense possit ire ad providendum; et eo die, quan-
do uno ibit, alter non vadat. Et quicumque repertus fuerit trasisse ve abstu-
lisse aliquam predictarum aquarum de leto ad terram suam, viginti soldos
denariorum parvorum comuni pro banno componat tociens quociens con-
trafecerit et tantum plus quantum placuerit domino potestati Tarvisii,
inspecta qualitate personarum et facti. Et omnes morantes in illis confini-
bus sacramento teneantur manifestare contrafacientes.